－ 1 －

闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2022〕101号

闽南师范大学关于公布

2022 年校级教学成果奖获奖项目的通知

校内各单位：

  根据《闽南师范大学关于开展 2022年校级教学成果奖遴选

工作的通知》和《福建省教育厅关于开展 2022年省级教学成果奖

评审工作的通知》，经各单位推荐，组织专家评审，校教学指导委

员会审定，确定 2022年校级教学成果奖获奖项目 37项（本科教

育 25项、思政课 2项、基础教育 1项、职业教育 1项、研究生教

育 8项），并从中推荐 16项申报省级教学成果奖（本科教育 11

项、研究生教育 1项、基础教育 1项、思政课 2项、职业教育 1

项）。

特此通知。

 － 2 －

附件：闽南师范大学 2022年校级教学成果奖获奖项目

                                闽南师范大学

                               2022年 5月 26日

 － 3 －

闽南师范大学 2022 年校级教学成果奖获奖项目

一、本科教育类

序

号
成果名称 成果主要完成人

成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

1

国家战略需求导向下闽南文化与

教师教育协同育人体系研究与实

践

闽南师范大学（以学校为

成果完成人申报省级教学

成果奖）

李顺兴、张龙海、翁  文

李  常、杨娟娟、单联娟

吴海云、陈丽丽、李雪芬

（校级成果完成人）

闽南师范

大学

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

2
新时代高校“三阶五维四协同”

沁心心理育人体系构建与实践

钟发亮、陈  虹、王品卿

康其丰、陈慧燕、陈  明

余成武、谢  康

闽南师范

大学

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

3
构建“四有”师生教学共同体

探索广告人才培养新模式

胡鸿影、罗志超、方  静

曾绚琦、简雪娟、侯凡跃

魏丽珍、孙  婷

新闻传播

学院

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

4 拓扑学课程教学改革与实践

徐晓泉、李进金、林  寿

林福财、杨忠强、张  静

唐忠宝、李长清

数学与统

计学院

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

5
“思政为核，四链融合”工商管

理类金课体系的创建

陈耀庭、周  霖、尤  晨

乔红芳、刘巧蓉、王美雅

李  敏、王林杰

商学院
校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

6
法学教育政产学研“四位一体”

协同育人机制改革与实践研究

何东平、赵  凌、方  劲

江  莉、蔡丽羡、郭细卿

李亮国、李成福

法学院
校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

7

思政引领，面向国家一流专业视

野的计算机多元化、创新型工程

人才培养新模式

林耀进、周豫苹、王育齐

杨敬民、魏志森、黄  慧

祁  超、何秋红

计算机

学院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

8
阅古通今，闽台交流“1+6+N"应

用型人才培养实践教学体系

高显莹、陈瑞松、魏鸿钧

杨杏红
文学院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

9
“文学+党史”建构课程思政

“1+1+7”创新教学模式

周  军、赵丽霞、谢斌斌

黄小乐、林嘉霓、肖魁伟
文学院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

 － 4 －

序

号
成果名称 成果主要完成人

成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

10
知识体验与价值认同：留学生《中

国历史文化》课教学模式创新

王建红、陈惠兰、胡娇阳

陈国仕、李雪芬、郑玉玲

历史地理

学院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

11

两岸同心育人：“根脉归属、文化

认同”闽台工程教育体系融合创

新与实践

陈志翔、林致远、张华林

杨红和、陈颖频、宋建华

喻  飞、徐  星

物理与信

息工程学

院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

12

需求导向、竞赛驱动、产教融合

——食品科学与工程专业创新人

才培养模式探索与实践

潘裕添、李  辉、刘静娜

郑艺梅、胡泳华、廖小文

生物科学

与技术学

院

校级

二等奖

13
新时代统计学创新人才培养模式

改革与实践

施建华、黄韩亮、王  艳

袁正中、刘  群、付志慧

李气芳、余海华

数学与统

计学院

校级

二等奖

14
新工科浪潮下《食品安全与卫生

学》一流课程建设成果

薛  山、费  鹏、胡元庆

杨红文、李凤霞、陈  莲

生物科学

与技术学

院

校级

二等奖

15

新文科建设背景下“校政企渐进

协同、文旅融合成长”育人模式

研究

张惠萍、陈斯胄、王  奇

姬  康、胡世荣、张东军

王中坚

商学院
校级

二等奖

16

认证引领，实践赋能，执教坚定：

新时代师范生实践能力提升的探

索和实践

李秀燕、陈景东、周小方

方玉宏、叶兴梅、郑锦良

物理与信

息工程学

院

校级

二等奖

17
面向未来的卓越生物教师创新人

才培养模式的建构与探索

张丹凤、曹  芳、陈晓清

张国广、张  琼、唐雪颖

陈  凡

生物科学

与技术学

院

校级

二等奖

18

以赛促学、学赛互融、实践引领，

统计类课程教学模式创新探索与

改革

刘建华、王子贤、吴宜勇

陈加民、奚晓军、何圣财

王少芬、林小香

商学院
校级

二等奖

19
校企协同下的教育信息化人才培

养探索与实践

袁东斌、王小群、刘  冰

冉新义、贺宏伟、汪  敏

蔡勇强

教育科学

学院

校级

二等奖

20 外语课堂叙事教学法探索与实践

吴玉玲、王羽青、肖仕琼

王  芳、陈绍恋、李  祯

陈煌书、姚文勇

外国语

学院

校级

二等奖

21

传承·引领·卓越：TERA模型共

享共建科学教育专业师生专业技

能

杨妙霞、张茂升

化学化工

与环境学

院

校级

二等奖

22

提高学习者“英语思维”能力、

促进英语教学实效的创新培养模

式探索与实践

吴克炎、童启招、吴胜伟

胡艳芳

外国语

学院

校级

二等奖

 － 5 －

序

号
成果名称 成果主要完成人

成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

23

“党建引领+课程思政”双轮驱动

“12345”创新创业人才培养模式

探索与实践

郭鸿旭、张燕辉、郑子山

黄明强、蔡顺有、杨天隆

李  苗、汪庆祥

化学化工

与环境学

院

校级

二等奖

24

基于《小学综合实践活动》教法

课的师范生创新实践能力培养探

索

郭丹丹、马友友
教育科学

学院

校级

二等奖

25
探索提升师范生教学实践能力服

务历史学专业认证

郑  榕、覃寿伟、翁  频

罗臻辉、张永钦、陆得志

历史地理

学院

校级

二等奖

二、基础教育类

序号 成果名称 成果主要完成人
成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

1
小学名师“临床专家型”发展

模式的探索与实践

索  磊、暴  侠、郑美玲赵

璟、郭  群、陈慧蓉

教育科学

学院

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

三、思政课类

序号 成果名称 成果主要完成人
成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

1

红色引航、校际联动、四堂融

合：同城高校思政课共同体的

建构与实践

陈再生、覃轶珊、张锐鸿

黄跃文、徐旭珊、汤云珠

林海燕、陈佳薇

马克思主义

学院

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

2

以福建德育资源建构“德法”

课“理”“实”融合革命文化

教学体系

何孟飞、黄艺羡、黄瑾宏

朱志明、陈苏谦

马克思主义

学院

校级

一等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

四、职业教育类

序号 成果名称 成果主要完成人
成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

1

基于产教融合的成人高等教育

音乐学（古琴方向）专业人才

培养的实践与创新

方胜强、黄金明、许佩晖

张艳辉、张锦冰、张  为

李巧云、吴艺煌

闽南师范

大学

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

 － 6 －

五、研究生教育类

序号 成果名称 成果主要完成人
成果主要

完成单位

获奖

等级
备注

1

融合闽南文化与教师教育多学

科知识体系 创新地方高校研

究生教育培养模式

闽南师范大学（以学校为成

果完成人申报省级教学成

果奖）

李顺兴、张龙海、刘  云

邓文金、李建辉、杨伟忠

林培锦（校级成果完成人）

闽南师范

大学

校级

特等奖

推荐申报

省级教学

成果奖

2

德业兼修  教研融合——全

日制物理教育硕士培养模式

探索与实践

付丽萍、张永涛、陈添丁

黄永顺、罗运文、林传金

物理与信

息工程学

院

校级

一等奖

3

知马·信马·用马：马克思

主义理论学科全息培养模式

的构建与实践

吴学兵、宋帮强、蔡毅强

余思新、魏  俊、江晓晖

马克思

主义学院

校级

一等奖

4
面向地方战略性新兴产业的

创新设计人才培养体系

杨伯垲、蓝达文、胡莉丹

许  玥、夏  航、吴杨梅
艺术学院

校级

二等奖

5
促进深度学习的英语教育硕

士培养模式建构与实践

陈彩虹、苏建华、黄金德

黄远彬

外国语

学院

校级

二等奖

6

以“艺”促“研”，以“文”

化“人”：跨学科背景下闽

台艺术课程的教学实践

刘  丽、张琨琨、宋振卿

李姿莹、沈毅玲

闽南文化

研究院

校级

二等奖

7
以研促学，研教并举——研

究生教育培养模式创新
李新东、刘婉晴 文学院

校级

二等奖

8

基于“一核两翼三维”的新

时代中学政治卓越教师培养

与创新

景  云、郑育琛、许晓玲

陈  俭、鄢  姿、林志芳

赖文辉

马克思

主义学院

校级

二等奖

 闽南师范大学办公室                    2022年 5月 27日印发